XXI

Sed quid de Pufendorffii philosophia sentiendum est, qui *lib. 8. de Iure naturae et gentium cap. 1. §. 6.* et *de Officio hominis et ciuis lib. 1. cap. 1. §. 24.* ministrum peccare negat, si metu adactus iniusta mandata exequatur. Nobis equidem, singulas Pufendorffii rationes excutere, in praesens non uacat. Sententiam tamen nostram paucis exponemus. Peccat is minister sine dubio aduersus Deum, qui iussis eius iussa principis salutemque suam anteponit,

teponit, peccat etiam aduersus se ipsum, dum bonum utile magis quam honestum amat, dignitatemque suam, patrimonium uel uitam, quam existimationem et laudem integratatis, conseruare manult. Nec libertatem ei prorsus ademtam ipsumque instrumenti tantum instar habendum esse, dici potest, quum coacta uoluntas, si rem recte consideres, etiam uoluntas sit. Quoniam tamen ea libertas per uim externam magnopere imminuitur, leuius utique crimen est, quod committitur, atque in foro humano puniri non debet.

XXII

Alia quoque ratione obedientia in ministro crimen esse potest, quum is scilicet iussa principis coeca superstitione ad literam, sed intempestiue et contra utilitatem iubentis, exsequitur. Tales quippe in expeditione negotii incident circumstantiae, quas iubens non praeuidit, et quae tamen faciem rerum prorsus mutant, et, ut agendi ratio quoque mutanda sit, efficiunt. Quodsi ergo tum minister, neglectis prudentiae legibus, presse uerba mandati sequitur, peccat profecto contra commoda et uoluntatem etiam principis, qui, si ea, quae deinde acciderunt, cogitatione praecepisset, diuersum procul dubio mandaturus fuisset. Inest enim tacite haec potestas cuilibet mandato, ut procurator possit mandati limites, si hoc expedire mandanti manifeste uideat, egredi. Id quod et rectae rationi et iuri Romano conuenit. Vide L. 46. *Mandati*, ubi una adiicitur limitatio, nisi certum mandatum sit, hoc est, mandans aperte prae stulerit, uelle se absolute, ut forma mandati seruetur. Neque existimandum est, libertatem hanc mandatis tantum priuatorum inesse. Inest eadem et mandatis principum. Vide c. 5. X. de *Officio et potestate iudicis delegati*, ibi: *super omnibus, quae ad caussam ipsam spectore*

noscuntur, plenariam recipit potestatem. Quapropter commissarius principis recte facit aliquando, aliud faciendo, quam quod princeps iusserat, si id scilicet uelle principem certis coniecturis prospicit. Iussus erat minister iter in locum dissitum facere testemque examinare. Quum aduenit, testem mortuum deprehendit. Ii ergo, quorum intererat, alium eius loco nominant. Nec dubitat illum adsumere minister. Deinde uero aduersarii examinationem hanc, tanquam extra limites mandati factam, impugnabant. At sustinuerunt eam ICti Helmstadienses et sic mense Februario anni 1519 responderunt: Beklagter wendet wieder den Beweß ein, daß die zu Abhöhrung der Zeugen verordnete Commissarii durch Annahmung des Thomas Wasserlebens zum Zeugen die Grenzen ihres Commissorialis, als worinnen dieses Wasserlebens nicht gedacht worden, überschritten, demnach dessen Aussage in keine Betrachtung zu ziehen sey. Aldieweil aber ein Commissarius in den ihm aufgetragenen Sachen plenariam potestatem empfängt, also den blossen Buchstab den seines Commissariats superstitiose und blindlings nachzugehen nicht nöthig hat, sondern auch diejenige Actus, welche ex natura rei flüssen, und dem Commissoriali zwar nicht ausdrücklich einverleibet, jedoch der Klugheit und Dexterität des Commissarii überlassen werden, verrichten kan, diesennach die zu dem Zeugen-Verhör verordnete Commissarii daran ganz recht gethan, daß sie an statt des in dem Commissoriali benannten und vor dem Examine verstorbenen von Löben den von Klägern an seiner Stelle vorgeschlagenen Wasserleben angenommen und abgehört. Quod uero de commissariis diximus, ad legatos quoque, praesides prouinciarum, praefectos urbium, duces belli-

cos pertinet. Quaecunque iis dantur mandata, his tacita semper conditio, rebus sic stantibus, inest. Memorat igitur Michael de Montaigne lib. 1. des *Essais* cap. 16, obiurgatos fuisse ministros cum imperio a rege missos, quod in rebus gerendis uerba regiorum mandatorum magis, quam tempora et circumstantias spectassent. Ridet ille simul P. Licinii Crassi, Consulis Romani, ineptam seueritatem. Is, quum Leucas oppugnare pararet, scripsit ad magistrum architectum Eleatenium, qui eo bello socii amicique populi Romani erant, ut ex malis duobus, quos apud eos uidisset, maiorem mitteret. Magister cognito, arietem ex eo malo fieri oportere, minorem, quem ei instituto commodiorem iudicabat, misit. Vocatum igitur frustraque excusantem Consul, quod obsequium ab ipso non consilium petitum fuisse diceret, nudari uirgisque multum caedi iussit. Absurde profecto et inique. Dum enim negotium hoc Crassus magistro architecto dederat, dum usum, cui malum destinaret, indicarat, deliberare quodammodo cum illo, nec arbitrium eius excludere uelle uidebatur.

XXIII

Prudentia tamen hic et circumspectione magna opus esse, haud negamus. Manifesta sit oportet utilitas et indubia principis uoluntas, ut a uerbis mandati receivedere liceat. Idem uero, si res maxime ambigua est, non suademus. Evidem consultissimum foret, ad principem ipsum tunc recurrere, eiusque decisionem exposcere. At negotii, quod geritur, grauitas saepe moram non patitur, istudque remedium haud admittit. Tutissimum tunc est, mandati uerba non interpretari sed sequi. Et, qui aliter facit, minister peccat, atque, si res infeliciorem exitum habet, punietur. Damnat recte Tacitus

Histor. lib. 2. cap. 39. milites, qui iussa ducum interpretari quam exsequi malunt. Idem de ministris dicendum, quibus, nisi manifesta utilitas contrarium praecipiat, obsequii tantum gloria relinquitur.

XXIV

Potest etiam minister pro officii sui ratione uerum dicendo delinquere, si scilicet, dum uerum principi exponit, debitam illi reuerentiam non seruat, sed acrioribus et iniuriis uerbis eum obiurgat. Erga priuatum hoc crimen foret, itaque magis aduersus principem. Caveat ergo minister, ne reprehensio videantur, quae dicit. *Monitio sit, ut Ambrosius 1. Offic. cap. 22. praecipit, sine asperitate.* Qui secus facit, punitur merito. Non possumus itaque improbare iudicium Macedonum, qui apud *Curtium lib. 8. cap. 2.* Clitum, quem Alexander inter pocula audacissime sibi obloquentem et cum conuictio uerum dicentem obtruncarat, iure caesum decreuerunt. Nec male *Arrianus lib. 4. de Rebus gestis Alexandri idem de Callisthene*, cuius intempestiuam et intolerabillem libertatem dicendi Alexander etiam morte puniit, pronunciat. Ceterum in hunc scopulum facile impingunt hi, qui olim formanda et instituenda principis iuuentuti praefecti, adulto deinde principe, in consilium adsciscuntur, atque eandem, cui adsueuerunt, auctoritatem libertatemque in alumnum suum tunc etiam improuidi continuant, immemores, se se non paedagogos nunc esse, sed ministros. Occidit ob hanc cauissam Abas, Persarum rex, apud *Olearium in Itinerario Persico lib. 5. cap. 32.* ephorum olim suum, qui minister factus regem acerrime saepe reprehendebat atque aliquando in consilio sententiam dicentem imprudentem puerum uocarat, tacereque iusserat.

XXV

XXV

Magis etiam peccant hi ministri, qui, postquam ex diuturna consuetudine et familiaritate animum principis et uitia, sine quibus nemo nascitur, perspexerunt, aliis ea indicant et abiecte de domino loquuntur. Inuria haec est sine dubio, quam ueritas conuitii haud excusat. Perdidit uero hoc quam plurimos. Ancreum ad gubernacula Galliarum sub Ludouico XIII adhuc iuuenie sedentem insolentia euertit, cuius non pauca exempla rex ipse eo, quo Ancreum occidi curauit, die familiaribus narravit. Praecipuum fere est, quod actionem quandam regis puerilem et ferula dignam erga amicos uocarat. Vide l' *Histoire des plus illustres Fauoris anciens et modernes* tom. 3. p. 188. Consulebantur Icti Helmstadienses mense Iunio anni 1510 CC XVIII de ministro, qui uerbis liberioribus in principem suum atque matrem eius luserat, illumque simplicem esse et morosum, einfältig und wunderlich, dixisse, hanc impudicitiae insimulasse perhibebatur. Dignum hoc crimen existimarent Icti, propter quod custodiae mandaretur reus et speciatim in eum inquireretur: Daß Portumnus in sichere, doch leydliche und honnête Verwahrung zu nehmen, und über gewisse Inquisitional-Artikel, welche aus den Actis gezogen werden können, zu besfragen, worauf, und wenn er in dem Läugnungs-Fall mit den Zeugen confrontiret, auch mit seiner Defension, daferne er solche verlanget, zugelassen worden, gllenthalben ferner ergehet, was recht ist. Obicu nobis poterat Lex un. C. Si quis imperatori maledixerit. Verum, quod ibi exstat, singularis mansuetudinis exemplum alios principes non obligat, ut necessario id imitentur.

XXVI

XXVI

Timiditas in ministro principis uitium est, ac poenam meretur. Evidem fuerunt, qui dubitarent, an quis plane ob metum, mali praesertim atrocioris, puniri possit. Nec negandum est, delicta, quae per metum perpetrantur, ex infirmitate tantum proficisci, adeoque leuiora esse illis, quorum causa dolus et malitia est. Verum enim uero etiam is, qui per infirmitatem in munere suo peccat, peccat tamen, *§. 8. I. de L. Aquilio.* Nec infirmitas haec inuincibilis est, sed, si modo debita cura adhibeat, potest expugnari. Quod etiam ad genus poenae in timiditatem statuendae attinet, longissime dissentimus a *Michaële de Montaigne*, qui *lib. 1. des Essais cap. 15.* ex opinione magni principis fas esse negat, timidum ultimo suppicio affici, praestareque putat, ut poena ignominiosa inflictia suffundatur illi sanguis, quam effundatur. Displacet, inquam, nobis haec sententia, nec putamus, infamiam sufficere ad coercendum et in officio retinendum imbellem ignauumque uirum. Scit ille iam, per se ignominiosum esse, fugere aut meticulosum se ostendere. Quodsi ergo haec eum ignominia non mouet, uix mouebitur lege contumeliam aliquantulum exasperante, cessabitque finis ille praecipuus, quem poenae intendunt, terroris scilicet incussio. Haec aliter non obtinebitur, quam si per poenam maius malum representetur, ut timidus ille inter duo quasi mala positus minus eligat officiumque suum faciat. Imitari nempe oportet Domitianum, qui Mucii Scaeuolae manum suam coram Porsenna urentis fabulam populo exhibitus, ei, qui Scaeuolae personam sustinere debebat, ne doloris metu sensuque manum retraheret, grauissimum, quod Romani unquam excogitauerunt, supplicium, tunicam uidelicet pice, resina, ceterisque flamarum alimentis